

kn.remissvar@regeringskansliet.se
helena.stromback@regeringskansliet.se
e
marika.kurlberg@regeringskansliet.se
anna.ax@regeringskansliet.se

Delbetänkandet En ny beredskapssektor – för ökad försörjningsberedskap (SOU 2024:19)

Patent- och registreringsverket (PRV) har getts tillfälle att inkomma med synpunkter på rubricerat delbetänkande.

Patent- och registreringsverket tillstyrker delbetänkandets förslag vad gäller en ny beredskapssektor för industri, bygg och handel, utöver de tio som idag omfattas av förordningen (2022:524) om statliga myndigheters beredskap och inklusive de nya beredskapsmyndigheter som föreslås.

Därutöver vill PRV inför den fortsatta utredningen framhålla att PRV har tillgång till unik och bred kompetens inom samtliga teknikområden inkluderande patentinformation (internationellt gränsöverskridande, detaljerad, strukturerad information om lösningar på befintliga och kommande tekniska problem) vilket gör att verket kan bistå med stöd och kompetens till beredskapsmyndigheter inom flera olika sektorer, däribland Tillväxtverket, SGU och Boverket inom den nu föreslagna nya beredskapssektorn. PRV har även långvarig och bred erfarenhet av internationellt samarbete inom innovationssystemen. Detta samarbete blir än mer viktigt vad gäller försörjningsberedskap och företagens omställningsförmåga genom Sveriges medlemskap i NATO.

PRV är förvånad över att delbetänkandet och lagförslagen inte alls har inkluderat immateriella tillgångar, däribland särskilt tekniska innovationer. Samverkan kring detta kan ge möjligheter att utvärdera hotbilder som en del i både en robust krisberedskap, kartläggning av försörjningsberedskapen i Sverige och ytterst som bidrag till möjligheter att effektivt försvara Sverige vid krig och krigsfara. För vidare resonemang i denna fråga se PRV:s svar till betänkandet Struktur för ökad motståndskraft (SOU 2021:25), dnr Ju2021/0097/L4.

PRV vill även påminna om att hos verket handläggs försvarsuppfinningar, dvs. ansökningar om uppfinningar som kan vara till nytta för försvaret. Detta sker i särskild ordning vid sidan av den

ordinarie patenthandläggningen, enligt lagen (1971:1078) om försvarsuppfinningar. Handläggningen utförs av säkerhetsprövad personal i särskild organisation som byggts för att fortgå i tider av kris, höjd beredskap och krig. Ansökningar som kan vara i fråga prövas av den så kallade Granskningsnämnden för försvarsuppfinningar (förordning (2007:855) med instruktion för Granskningsnämnden för försvarsuppfinningar) i samråd med Försvarets materielverk och Försvarmakten, enligt lag (1971:1078) om försvarsuppfinningar.

I delbetänkandet (s. 32 f) påpekas att frågor som rör industrin hanteras inom ramen för näringspolitiken och kompletteras av flera andra områden, såsom bland annat utrikeshandel, den inre marknaden, energi, forskning och innovation, sysselsättning samt miljö och klimat. PRV vill härvid poängtera att utan ett fungerande innovations- och immaterialrättssystem där bland annat nya tekniska lösningar kan skyddas torde få uppfinningar, även försvarsrelaterade, komma i dagen och bli en del av Sveriges försörjningsberedskap. PRV och patentsystemet spelar därför en viktig roll även i tider av kris och höjd beredskap.

Detta yttrande har beslutats av tf. generaldirektör Thomas Pålsson efter föredragning av Lena Frankenberg Glantz, förvaltningsjurist. Vid ärendets slutliga beredning har även deltagit Magnus Ahlgren, chefsjurist samt Helene Ottosson, säkerhetsskyddschef.



Thomas Pålsson



Lena Frankenberg Glantz